
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  n° 137 del 22/02/2022

Settore: Settore 1 - Programmazione e Governo del Territorio - Proponente: 
Programmazione e Governo del Territorio

Oggetto: 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81. Accertamenti sanitari per l’anno 2022 per la 
determinazione dell’assenza di tossicodipendenza ai lavoratori addetti a mansioni che 
comportano particolari rischi. Impegno di spesa ed affidamento del servizio.

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Capitolo / Armoniz. Movimento Importo C.I.G.
Impegno 2022 12866 / 01.10.1 884,00 ZCF3548468  

IL DIRIGENTE

Richiamate
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.143  del  23/12/2021,  con  la  quale  è  stato 

approvato il DUP 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.144 del 23/12/2021, con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 11/01/2022, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024;

Visto l’art.  41, comma 4, del  D. Lgs.  09/04/2008 n.  81, e l’art.  4, comma 1, dell’Intesa 
Stato/Regioni  del  30/07/2007,  che  dispone  che  i  lavoratori  adibiti  a  mansioni  contenute 
nell’allegato I dell’intesa suddetta, devono essere sottoposti a visite mediche annuali finalizzate 
all’accertamento sanitario di assenza di tossicodipendenza o di assunzione di stupefacenti o 
psicotrope degli stessi, con le modalità previste dalla D.G.R. della Regione Toscana n. 868 del 
27/10/2008;

Dato atto che gli  accertamenti  inerenti  alla verifica dell’assenza di  tossicodipendenza o di 
assunzione di stupefacenti o psicotrope degli stessi, di cui alla presente determinazione, sono 
obbligatori  al  fine  di  assegnare  ai  lavoratori  la  mansione  svolta  nell’ambito  delle  proprie 
attività, in quanto comporta particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità e la salute dei terzi, 
nell’ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui al D. Lgs. 81/2008;



Ritenuto opportuno,  per  gli  accertamenti  sopra  descritti,  rivolgersi  a  laboratori  privati, 
autorizzati ed accreditati  dalla Regione Toscana, presenti sul  territorio comunale, al  fine di 
minimizzare i tempi ed i costi per gli accertamenti stessi;

Dato atto che, trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, come nel caso specifico, non 
sussiste  l’obbligo  di  approvvigionamento  tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  (MePA),  ovvero  tramite  il  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, come previsto 
dall’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, in ultimo modificato dall'art. 1, 
comma 130, della Legge n.145 del 30/12/2018;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, il quale prevede l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00;

Vista  l’offerta presentata dal “Laboratorio Nuovo Srl”, via Susa, n.60 - Cecina (LI) [P. IVA 
00736140492],  per  l’effettuazione  degli  accertamenti  di  assenza di  tossicodipendenza o di 
assunzione di stupefacenti o psicotrope degli stessi, per i lavoratori che svolgono mansioni che 
comportano particolari rischi, di cui alla normativa sopra richiamata, per un costo di € 55,00 a 
lavoratore, esente IVA, oltre bolli,  agli atti d’ufficio, ritenuta congrua;
Rilevato  che  attualmente  risultano  essere  sedici  i  lavoratori  che  svolgono  mansioni  che 
comportano particolari rischi, di cui alla normativa sopra richiamata, nell’ambito delle proprie 
attività, rientranti fra quelle previste nell’allegato I dell’Intesa Stato/Regioni citata;

Ritenuto pertanto di affidare al “Laboratorio Nuovo Srl”, via Susa, n.60 - Cecina (LI) [P. IVA 
00736140492] il  servizio  in  oggetto  come  sopra  descritto,  per  una  spesa  complessiva  di 
€ 880,00, esente IVA, ai sensi del DPR 26 ottobre 1972, n.633, art.10, comma 1, n.18, oltre a 
€ 4,00 relativa alle marche da bollo;

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico a seguito della consultazione del 
DURC on-line, avente scadenza il 09/03/2022;

Preso atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il CIG: ZCF3548468;

Dato atto che la somma complessiva di  € 884,00, trova copertura finanziaria al Cap. 12866 
“Spese medicina del lavoro”, del bilancio di previsione per l’anno in corso;

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di sicurezza sul lavoro;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il provvedimento sindacale n.67 del 28/10/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della Legge n.241/1990;

Visti gli artt. 107 e 169 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, nonché gli articoli 147 bis comma 1 e 
151, comma 4, che dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del 
visto attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. 
Lgs 18/08/2000, n. 267;

2. di  affidare  il  servizio  per  gli  accertamenti  sanitari  per  la  determinazione dell’assenza di 
tossicodipendenza dei  lavoratori  dell’Ente  addetti  a  mansioni  che comportano  particolari 
rischi,  ai  sensi  del  disposto  dell’art.  41,  comma  4,  del  D.  Lgs.  09/04/2008,  n.  81,  e 
dell’art.4, comma 1, dell’Intesa Stato/Regioni del 30/07/2007, al Laboratorio Nuovo Srl, via 
Susa, n. 60 - Cecina (LI) [P. IVA 00736140492], per le motivazioni espresse in narrativa, 
per l’importo complessivo di € 880,00 (esente IVA, ai sensi del DPR 26 ottobre 1972, n.633, 
art.10, comma 1, n.18), oltre € 4,00 per marche da bollo;



3. di impegnare, per la copertura della spesa suddetta, la somma complessiva di € 884,00 
mediante imputazione al Cap. 12866  “Spese medicina del lavoro” del bilancio di previsione 
per  l’anno  in  corso,  dando  atto  che  la  prestazione  sarà  esigibile  entro  la  data  del 
31/12/2022.

Il dirigente Paolo Danti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


